ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI
Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES

___________________________________________________________________________________________

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501 – Ilha de Santa Maria, Vitória/ES, CEP: 29051-015

OFÍCIO Nº 1059/2024 – DER-ES/DIROP                Vitória/ES, 10 de julho de 2024.

ADILSON JOSÉ ROVETA
Câmara Municipal de Alfredo Chaves

Rua Cais Costa Pinto, nº 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves/ES. CEP: 29240-000
E-mail: secretaria@camaraalfredochaves.es.gov.br

Referência: REGISTRO 2024-6CJ54 (E-DOCS)

Senhor Vereador,

Em atenção ao OFÍCIO N.º 120/2024/CMAC solicitando serviço de limpeza de faixa
de domínio na ES-146, no trecho entre a Sede do município de Alfredo Chaves e a
BR-101.

Encaminhamos o posicionamento da SR-I/DER-ES, por meio da sua Coordenação
de Operação e Manutenção - CEOM-I, responsável pela manutenção, conservação
e fiscalização do segmento rodoviário em questão:

“Cabe informar que o contrato de reabilitação da ES-146, teve a sua Ordem de
Serviços no dia 01/04/2024 e tem um prazo de execução de 60 meses. Na fase
inicial foram realizadas as roçadas, capinas, limpezas dos elementos de drenagem,
remoção de barreiras ao longo dos 65km que compreendem o contrato, após a
primeira fase serão iniciados os demais serviços de recuperação dos elementos de
drenagem, recuperação da estrutura do pavimento e do gabarito vertical com a poda
de elementos arbóreos que impactam na circulação dos veículos, bem como
impedem a visualização das placas de sinalização implantadas ao longo da ES-
146”.

Assim, solicitamos que mantenha contato com a SR-I/DER-ES, para manter os
entendimentos necessários, seja pelo e-mail sr-i@der.es.gov.br, ou pelo telefone
(27) 3636-4529.

Atenciosamente,

NILCEMAR ALVES CABRAL JUNIOR
Diretor de Operações e Manutenção de Infraestrutura Logística

DIROP/DER-ES

20
24

-M
61

12
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/0
7/

20
24

 0
9:

43

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

mailto:secretaria@camaraalfredochaves.es.gov.br
mailto:sr-i@der.es.gov.br

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NILCEMAR ALVES CABRAL JUNIOR
DIRETOR SETORIAL

DIROP - DER - GOVES
assinado em 18/07/2024 09:43:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/07/2024 09:43:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LAIZ CASER OLIVEIRA (TECNICO OPERACIONAL - DIROP - DER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-M6112V

20
24

-M
61

12
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/0
7/

20
24

 0
9:

43

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2024-07-18T09:43:43-0300